
34  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora LUCIANA OLIVEIRA DE SOUZA D’ALBUQUERQUE, matrícula nº. 
54190081/1, Odontólogo, lotada no Hospital Regional - Abelardo Santos, 
desempenhando suas atividades no Centro de Especialidades Odontoló-
gicas/UFPA, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 20.04.2011 a 19.04.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2022 a 29.08.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 542 DE 12 DE MAIO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/492610.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SIRLENE DOS ANJOS 
BRITO, matrícula nº. 57190761/1, Enfermeiro, lotada no Departamento de 
Epidemiologia, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 524/16.05.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.627/29.05.2018, correspondente ao Triênio de 16.10.2013 a 
15.10.2016, no período de 15.06.2022 a 15.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 17.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 571 DE 16 DE MAIO DE 2022- DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/415321.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora HELOISA RAIOL FURTADO 
BELEM DE SOUZA, matrícula nº. 57191012/1, cargo de Farmacêutico, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos 
e Material Técnico, com atuação no Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica/DEAF, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº 635 de 12.05.2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará n° 34.588 de 19.05.2021, correspondente ao Triênio de 
16.10.2016 a 15.10.2019, no período de 01.07.2022 a 30.07.2022 no total 
de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.05.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 799624

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 573 DE 17 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57192705/1 EDMIRCE DA SILVA FERREIRA ENFERMEIRO 01/04/2022 a 
29/06/2022

89862 – 
11/05/2022

5757070/2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

01/02/2022 a 
17/02/2022

89335 – 
28/04/2022

57202936/1 ELIZANGELA NAZARE SALDANHA TÉCNICO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA

09/12/2021 a 
06/06/2022

88777 – 
13/04/2022

57193879/1 MARIA DAS GRACAS MELO FURTADO 
FILHA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

28/03/2022 a 
10/06/2022

89650 – 
06/05/2022

5858828/2 MONICA CARDOSO DA CRUZ 
NORONHA FISIOTERAPEUTA 11/04/2022 a 

10/05/2022
89745 – 

09/05/2022

724890/1 IRACEMA FONSECA DIAS SILVA AGENTE DE SAUDE 01/11/2021 a 
30/11/2021

87963 – 
23/03/2022

57202936/1 ELIZANGELA NAZARE SALDANHA TÉCNICO EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA

09/12/2021 a 
06/06/2022

88777 – 
13/04/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 574 DE 17 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5444560/3 ANA JULIA BELEM SEIXAS ENFERMEIRO 14/03/2022 a 
11/07/2022

89864 – 
11/05/2022

57197556/1 EDVAN SILVA DOS ANJOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

21/04/2022 a 
19/07/2022

89831 – 
10/05/2022

5218691/1 ELZA CARVALHO DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 09/01/2022 a 
29/03/2022

89866 – 
11/05/2022

5161312/1 HELIANA NASCIMENTO COSTA AGENTE DE PORTARIA 29/03/2022 a 
26/06/2022

89858 – 
11/05/2022

5136024/1 MARCIA CRISTINA FREITAS BORGES CONTADOR 27/03/2022 a 
24/07/2022

89856 – 
11/05/2022

57206407/1 MARIA DE FATIMA SOUZA DA SILVA AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

06/04/2022 a 
03/08/2022

89863 – 
11/05/2022

57194604/2 POLLYANNA DE SOUZA DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

18/04/2022 a 
03/06/2022

89021 – 
09/05/2022

54194779/1 FRANCISCA EDINETE VERAS SARAIVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

16/04/2022 a 
14/07/2022

89719 – 
09/05/2022

92150/2 GRACA MACIEL BOL ENFERMEIRO 30/12/2020 a 
29/04/2021

89645 – 
06/05/2022

57206286/1 IRDALENE DE JESUS COELHO 
COUTINHO

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

17/02/2022 a 
17/05/2022

88546 – 
06/04/2022

724211/1 MILZA DE FATIMA DA COSTA 
MESQUITA ODONTÓLOGO 03/04/2022 a 

02/05/2022
89739 – 

09/05/2022

5613957/2 SONIA MARIA ALHO DE SOUSA ENFERMEIRO 26/04/2022 a 
23/08/2022

89723 – 
09/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 799638

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 106, DE 17 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
Considerando a Cláusula Décima Primeira – Da Fiscalização, Monitoramen-
to e Avaliação de Serviços, do Contrato Assistencial nº 01/2022;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/47016, a indicação de representantes da SESPA/4º Centro Regional 
de Saúde e representantes da Associação Guiomar Jesus de Prevenção e 
Assistência a Saúde para compor a comissão de Acompanhamento da Con-
tratualização referente ao Contrato Assistencial nº 01/2022.
Resolve: Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento da Contratua-
lização referente ao Contrato Assistencial nº 01/2022, celebrado entre o 
Estado, por meio da Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Associação 
Guiomar Jesus de Prevenção e Assistência a Saúde, localizado no Município 
de Capanema, a ser constituída por meio desta Portaria e será composta 
pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/4º Centro Regional de 
Saúde:
- Kamila Liliane Nunes de Oliveira, Matrícula nº 57190896-1;
- Redson Rogério Moura Gonçalves, Matrícula: 57190600-1;
- Silviane de Souza Soares, Matrícula: 57230371-1.
Representantes da Associação Guiomar Jesus de Prevenção e Assistência 
a Saúde:
- Wuldson Vital de Assis, CPF nº 022.062.582-42;
- Cássia Lorena Vieira de Almeida, CPF nº 156.912.077-33;
- Ana Caroline Batista da Silva de Oliveira, CPF nº 016.081.222-47.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 17 
DE MAIO DE 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 799630

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 01/2022
PROCESSO Nº 2022/47016
OBJETO: realizar a contratação entre a Secretária de Estado de Saúde 
Pública/SESPA e Associação Guiomar de Jesus, na cidade Capanema/PA, 
pelos 40 leitos de Retaguarda Clínica em Enfermaria e 05 leitos de Reta-
guarda em Unidade de Terapia Intensiva/UTI adulto da Rede de Atenção 
Integral às Urgências/RUE.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022


